
V ý r o č n í  z p rá va
SDO Brontosauři ,  z .s.

2 0 1 7



Výroční zpráva  SDO Brontosauři, z.s.  2017

1

OBSAH
 

Obsah   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1

Základní údaje organizace   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2

Vymezení a účel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3

Sídlo a prostory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4

Hlavní a vedlejší činnosti organizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5

Organizační struktura   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6

Okruhy činnosti střediska Klub pěstoun DVOREČEK   . . . . .  7

Poslání, cíle a cílová skupina pro SPOD  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8

Výkon sociálně právní ochrany dětí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9

Projekty v sociální oblasti a oblasti SPOD . . . . . . . . . . . . . . .  12

Činnost JK, aktivity a akce   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14

Přehled hospodaření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18

Poděkování sponzorům a partnerům   . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23



Výroční zpráva  SDO Brontosauři, z.s.  2017

2

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

 

Právní forma organizace: Nestátní nezisková organizace – zapsaný spolek 

Název organizace: SDO Brontosauři, z.s. 

Adresa: Rajnochova 6, 718 00 Ostrava – Kunčičky 

IČ: 64628850 

DIČ: CZ64628850 

Původní registrace u MV ČR: 26.1.1996 pod číslem : II/s-OS/1-29078/96-R 

Spolkový rejstřík: 1.1.2014, Krajský soud v Ostravě, oddíl L, vložka 3303

Registrace SPOD č.: MSK 143868/2016

Registrace sociální služby č.: MSK 143865/2016

Banka: Česká spořitelna Ostrava

Číslo účtu: 1723004309/0800 

Tel: +420 603279237, +420 722593656 

E – mail: info@sdo.cz, info@klubpestoun.cz 

www stránky: www.sdo.cz , www.klubpestoun.cz

Působnost: Kraj Moravskoslezský

Statutární zástupce: Jiří Kohout, předseda RADY



Výroční zpráva  SDO Brontosauři, z.s.  2017

VYMEZENÍ A ÚČEL 

SDO Brontosauři je dobrovolné, samostatné a nezávislé sdružení dětí, mládeže a dospělých. 

Zabývá se osvětovou, kulturně výchovnou, charitativní činností, obhajobou a uspokojováním zájmů 

a oprávněných potřeb členů sdružení. Podporuje tvorbu a naplňování sociálních, výchovných, kulturních 

a sportovních programů s ohledem na ochranu práv a rozvíjení zájmové činnosti. 

Umožňuje svým členům uspokojovat zájmy a potřeby prostřednictvím rozmanité činnosti v různorodých, 

převážně dětských a mládežnických kolektivech, prostřednictvím pravidelné celoroční činnosti a táborů. 

Podporuje českou státnost. Vede své členy k aktivnímu občanství a kladným morálním hodnotám. Hlásí se 

k „Úmluvě o právech dítěte“ a k zásadám „ Listiny práv a svobod“ 

Podporuje a rozvíjí spolupráci s organizacemi dětí, mládeže i dospělých v české republice i zahraničí. 

Účelem je sdružovat děti, mládež i dospělé za účelem ochrany přírody, záchrany koně pro naši společ-

nost a jeho využití pro zdravý způsob života, jakož i naplňovat různorodé zájmy členské základny. Vytvářet 

podmínky pro možnost účasti na tomto programu postiženým dětem, mládeži i dospělým a napomáhat 

tak k jejich zapojení do plnohodnotného života v naší společnosti. Umožnit kvalifi kovaný rozvoj členské 

základny v oblasti ekologie, ochrany přírody, záchrany a chovu koní, hipoterapie a dalších aktivit spojených 

s rekreačními, ozdravnými, rekondičními a rehabilitačními pobyty v přírodě. 

Podporovat pěstounské rodiny a jiné pečující osoby v jejich rozhodnutí dát dětem, které to potřebují, šťast-

nou a spokojenou rodinu. Poskytovat trvalou podporu, poradenství, odbornou pomoc, vzdělávání a do-

provázení dětem a pečujícím osobám. 

Propagovat náhradní rodinou péči. 

3



Výroční zpráva  SDO Brontosauři, z.s.  2017

SÍDLO A PROSTORY
Organizace má od roku 2002 sídlo v Ostravě Kunčičkách 

na ulici Rajnochové. 

Na ploše 7298 m² zde vzniklo středisko DVOREČEK. 

V roce 2009 získal prioritu projekt Klubu pěstoun a bytu 

na půl cesty. Realizace tohoto projektu byla fakticky za-

hájena v listopadu 2011. Jeden objekt již prošel rekon-

strukcí za významné podpory zaměstnanecké Nadace 

Fundation Saint-Gobain Initiatives z Francie. V  přízemí 

domu č.p. 6 vznikly nádherné klubové prostory, kuchyně 

se zázemím, velká herna pro děti, sociální zázemí a malo-

metrážní byt na půl cesty. V rozlehlých prostorách 2. NP 

vznikly dva byty pro pěstounské rodiny a pod střechou 

pak pomocný prostor pro akce pořádané v rámci středis-

ka. Rekonstrukce byly ukončeny v roce 2016. V roce 2017 

pokračovaly stavební práce na venkovních plochách. 

Druhou budovou, která čeká na zásadní rekonstrukci, je 

objekt stájí, kde je velký nevyužitý půdní prostor. Byla 

zpracovaná projektová dokumentace, která připravila 

prostor pro výstavbu dílen, kluboven, zázemí pro práci 

s koněm, hipoterapii a šatny se sociálním zázemím. Oba 

hlavní objekty propojuje administrativní budova a za 

stájemi je přízemní budova se šatnami, sedlovnou, ven-

kovními boxy a prostornou dílnou. Celek pak směrem 

k řece Ostravici uzavírá velká ohrazená jízdárna pro koně, 

travnaté výběhy a 5 ha pronajatých luk. 

Středisko DVOREČEK je vynímečné multifunkční zařízení 

v centru Ostravy, ve kterém se při práci s dětmi, vzácně 

prolíná oblast sociální, sportovní, společenská a kulturní. 

Vše funguje již 30 let za vydatné podpory vzácných fi lan-

tropů a sponzorů pod základním mottem

„kůň léčí lidskou duši“

4



Výroční zpráva  SDO Brontosauři, z.s.  2017

HLAVNÍ A VEDLEJŠÍ ČINNOSTI ORGANIZACE 

Hlavní činnost
Účelem spolku je naplňování společného zájmu jeho členů a uspokojování a ochrana těch zájmů, 

k jejichž naplňování je spolek založen. Zejména prostřednictvím:

 sdružování dětí, mládeže i dospělých v různorodých kolektivech k pravidelné celoroční činnosti

 organizování sportovních, kulturních, vzdělávacích a výchovných programů a akcí

 sdružování osob všech věkových skupin za účelem ochrany přírody, chovu koní a jejich využití ke 

sportovním a léčebným účelům, hiporehabilitaci a hipoterapii

 pořádání táborů a aktivit spojených s rekreačními, ozdravnými, rekondičními a rehabilitačními pobyty

 sdružování, podpory a vzdělávání osob se zájmem o náhradní rodinnou péči 

 pořádání seminářů, přednášek a konferencí 

 poradenské a konzultační činnosti

 zapojení dobrovolníků a podporou dobrovolnictví,

 realizace projektů, směřujících k deinstitucializaci ústavních zařízení poskytujících sociální péči 

Vedlejší hospodářská činnost 

 Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona

 Hostinská činnost

 Výkon sociálně právní ochrany dětí

 Sociální služby

5



Výroční zpráva  SDO Brontosauři, z.s.  2017

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA
SDO BRONTOSAUŘI, Z.S. 

6

Předseda RADY – statutární orgán
Jiří Kohout

Provozní ředitel
Taťána Hornová

sekretariát

Výkon SPOD Dům na půl cesty Sociálně aktivizační činnost

Sociální pracovník
Mgr. Bohuslava Durčáková

Sociální pracovník
Mgr. Lenka Růžičková

sociální pracovník

Metodik sociální práce Metodik koordinace projektů Ekonomický úsek Provozně technický úsek

Ing. Kalusová Eva
údržbář, stájník

Jiří Augustin

Účetní
Bohdana Vargová

úklidový pracovník
Martina Honusová

Trenér, cvičitel koní
Zdeněk Nevařil

Psycholog
PhDr. Petr Štěpaník

MUDr. Marie Foltýnová



Výroční zpráva  SDO Brontosauři, z.s.  2017

OKRUHY ČINNOSTI A AKTIVITY
STŘEDISKA KLUB PĚSTOUN DVOREČEK 

 uzavírání Dohod o výkonu pěstounské péče 

 pravidelné osobní schůzky s rodinou dle zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí – 

jedenkrát za dva měsíce, nebo dle aktuální potřeby 

 poradenství (sociálně právní, psychologické, speciálně pedagogické)

 pomoc při zajištění celodenní péče o svěřené dítě 

 pomoc při zajištění krátkodobé péče v krizových situacích 

 odborné doprovázení poskytované zaměstnanci SPR nebo spolupracujícími odborníky (asistova-

ný kontakt s biologickými rodiči, videotrénink interakcí, hipoterapie, canisterapie) 

 vzdělávací semináře, supervizní a klubová setkání

 vzdělávací a terapeutické víkendy 

 akce pro děti, mládež a mladé dospělé 

 tábory pro děti 

 půjčování odborné literatury 

 pořádání volnočasových aktivit pro pěstounské rodiny 

7



Výroční zpráva  SDO Brontosauři, z.s.  2017

POSLÁNÍ 
Posláním střediska Klub pěstoun DVOREČEK je podporovat pěstounské rodiny a jiné pečující osoby v jejich 

rozhodnutí dát dětem, které to potřebují, šťastnou a spokojenou rodinu. Poskytovat trvalou podporu, po-

radenství, odbornou pomoc, vzdělávání a doprovázení dětem a pečujícím osobám/v evidenci. 

CÍLE 

 Usilovat o naplnění nejlepšího zájmu dítěte profesionálním doprovázením pěstounských rodin 

založených na odborné sociální práci s dětmi a rodinami.

 Dětem vyrůstajícím v pěstounské péči umožňovat prožívání dětství v přirozeném prostředí rodiny. 

 Poskytovat co nejkvalitnější doprovázení pro pěstounské rodiny a děti jim svěřené, pro zájemce 

o náhradní rodinnou péči s důrazem na profesionalitu a vysokou odbornost. 

 Podporovat a doprovázením zajišťovat prostředí bezpečné péče o děti a jejich všestranný rozvoj. 

 Zajišťovat bezpečný kontakt dítěte umístěného v pěstounské péči s jeho rodiči a osobami blízký-

mi a posilovat jeho zdravou identitu. 

 Iniciovat změny v systému péče o ohrožené děti. Usilovat o stav, aby každé dítě mohlo žít v přiro-

zeném tj. rodinném prostředí. 

 Účastnit se veřejné diskuze o zajištění péče o ohrožené děti a úzce spolupracovat se všemi slož-

kami systému. 

 Propagovat náhradní rodinnou péči a získávat pro tuto myšlenku i nové osoby pečující osvěto-

vou činností.

CÍLOVÁ SKUPINA

 každé dítě, které se na pracovníka organizace obrátí s žádostí o pomoc (dle §8 zákona o SPOD)

 dítě v NRP včetně jeho původní rodiny

 osoby pečující a osoby v evidenci včetně všech členů domácnosti žijící v Moravskoslezském kraji

 zájemci o všechny typy náhradní rodinné péče

8



Výroční zpráva  SDO Brontosauři, z.s.  2017

VÝKON SOCIÁLNĚ PRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ
Pověření č. MSK143868/2016 k výkonu sociálně-právní ochrany dětí 
pro činnosti: 

 v rámci poradenské činnosti pořádání přednášek a kurzů zaměřených na řešení výchovných, so-

ciálních a jiných problémů souvisejících s péčí o dítě a s jeho výchovou 

 zřizování a provozování výchovně-rekreačních táborů pro děti 

 uzavírání dohod o výkonu pěstounské péče podle § 47b zákona 

 poskytování odborného poradenství a pomoci žadatelům o zprostředkování osvojení nebo pěs-

tounské péče a poskytování pomoci fyzickým osobám vhodným stát se osvojiteli nebo pěstouny 

a osvojitelům nebo pěstounům v souvislosti s osvojením dítěte nebo svěřením dítěte do pěs-

tounské péče 

 poskytování výchovné a poradenské péče osobě pečující, s níž pověřená osoba uzavřela dohodu 

o výkonu pěstounské péče, při výkonu pěstounské péče a sledování výkonu pěstounské péče. 

Pokud osoba pečující o tuto službu požádá, je pověřená osoba povinna výchovnou a poraden-

skou péči poskytnout. 

 vyhledávání fyzických osob vhodných stát se osvojiteli nebo pěstouny a jejich oznamování obec-

nímu úřadu obce s rozšířenou působností

Dohody o výkonu pěstounské péče 
Dohoda o výkonu pěstounské péče je právní dokument, který osobám pečujícím a osobám v evidenci 

upravuje podrobnosti výkonu jejich práv a povinností, které vyplývají ze zákona č. 359/1999 Sb., o soci-

álně-právní ochraně dětí, ve znění zákona č. 401/2012 Sb. Smyslem uzavírání dohod je podpora výkonu 

pěstounské péče a doprovázení pěstounů na jejich náročné životní cestě. 

Každá pěstounská rodina má ze zákona na pomoc a doprovázení nárok a má právo si svobodně zvolit po-

věřenou osobu, která ji bude doprovázet. Tato činnost není naší hlavní činností, není pro naši organizaci exi-

stenční, to však neznamená, že je méně významná. Právě naopak. Snažíme se o nahrazení kvantity, hojně 

uplatňované jinými organizacemi, kvalitou, osobním a individuálním přístupem. 

Při naší práci vycházíme z individuálních plánů ochrany dítěte a hledáme spolu s pěstouny a pečujícími 

osobami způsoby, jak potřeby dítěte nejlépe naplnit. Zkušenosti máme zatím malé, ale necháváme se vést 

empatií a citem, díky kterému se nám daří zlepšovat život dětem, které neměly svůj start do života snadný. 

Prioritou je nejlepší zájem dítěte. 

 V rámci doprovázení a naplňování dohody by mněl být klíčový pracovník s rodinou a svěřenými dětmi 

9



Výroční zpráva  SDO Brontosauři, z.s.  2017

v osobním kontaktu minimálně jednou za dva měsíce. Pokud si to stav v doprovázené rodině vyžaduj, upra-

vujeme počet setkání a návštěv tak, abychom nezasahovali do soukromí rodiny, ale abychom byli platní 

a pomohli při tvoření vazeb náhradních rodičů a jim svěřených dětí a hlavně pomohli minimalizovat trau-

mata z přechodu z biologické rodiny, nebo ústavního zařízení do nové náhradní rodiny. 

K datu 31.12.2018 uzavřelo dohodu s naší organizací 6 pěstounských rodin. 

Pěstounství na přechodnou dobu 
Jsme přesvědčeni o tom, že dítě má vyrůstat v rodině, umožňuje –li mu to jeho zdravotní stav. Ukazuje se, 

že má velmi pozitivní přínos, umístění dětí v krizové situaci do péče přechodných pěstounů. Tak je možno 

co nejlépe zajistit optimální prostředí pro jejich zdárný vývoj. Díky umístění do rodinného prostředí se daří 

zajistit individuální péči a vyhnout se tak jejich stigmatizování pobytem v ústavním zařízení. 

K datu 31.12.2017 nebyla uzavřena žádná dohoda s pěstounem na přechodnou dobu. 

Cílem komplexní práce s rodinou je především naplňování potřeb dítěte, jeho zdárný sociální a psychický 

vývoj a rozvoj jeho identity. Všechny kooperující složky usilují o to, aby se situace dětí v tomto typu náhrad-

ní rodinné péče vyřešila v co nejkratším možném časovém úseku a dítě mohlo vyrůstat ve stabilním, milují-

cím prostředí. Velmi si vážíme obětavé práce těchto pěstounů a v jejich náročném poslání je podporujeme 

speciálně zaměřeným vzděláváním, také sdílením jejich problému za přítomnosti zkušeného psychologa 

supervizora.

Ke každé pěstounské rodině volíme individuální přístupy. Klíčová pracovnice je osobou, která je pěstoun-

ské rodině v rámci naplňování dohody nejblíže. Tato pracovnice je se situací v rodině dobře obeznámena. 

Je nápomocna s řešením i naplňováním individuálního plánu ochrany dítěte i plánu vzdělávání pěstounů. 

Může být nápomocna při realizaci styku dítěte s rodiči či jinými jemu blízkými osobami formou asistova-

ného kontaktu. Pomáhá řešit zajištění osobní péče o svěřené děti i případné krizové situace. Doporučuje 

pěstounům vhodné vzdělávací programy, terapeutickou i poradenskou pomoc. Podílí se na přípravě akti-

vit, vzdělávacích programů, terapií, setkávání, relaxačních pobytů. 

Vzdělávání pěstounů 
Novela zákona o sociálně-právní ochraně ukládá náhradním rodičům – pěstounům povinnost vzdělávání 

v rozsahu 24 hodin za 12 měsíců po sobě jdoucích. Témata vzdělá- vání reagují na potřeby pěstounů a jsou 

volena tak, aby co nejvíce zkvalitňovala péči o přijaté děti. Výběr témat je z okruhu školské a výchovné pro-

blematiky, psychologie, psychiatrie, zdravovědy, komunikace v rodině a práva. Pěstouni si mohou vybírat 

z bohaté nabídky vzdělávacích programů: 

 vzdělávací víkendy s programem pro děti, kde je prostor nejen pro přednášky, ale i pro společné 

sdílení zkušeností a vzájemnou podporu 

 klubová setkávání (vzdělávání, vzájemné podpora a sdílení) 

10



Výroční zpráva  SDO Brontosauři, z.s.  2017

 individuální vzdělávání, pěstouni mají možnost zapůjčení odborné literatury z fondu naší knihov-

ny k domácímu studiu, k obohacení vědomostí i rozšíření výchovných kompetencí 

 besedy 

 workshopy 

Akreditované vzdělávání pro sociální pracovníky 
Má za cíl prohloubení a rozšíření znalostí a dovedností sociálních pracovníků a jejich profesní i osobnostní 

růst. Náplň a formy rozvoje zaměstnanců 

 akreditované kurzy (8 hodin ročně) 

 vzdělávací kurzy, odborné semináře a školení (16 hodin ročně) 

 sebevzdělávání – studium zákonů, vyhlášek, odborné literatury 

 periodická školení BOZP, PO aj. 

 kooperace na tvorbě standardů kvality sociálně-právní ochrany 

11



Výroční zpráva  SDO Brontosauři, z.s.  2017

PROJEKTY V SOCIÁLNÍ OBLASTI 
A OBLASTI SPOD

Organizace získala pověření k výkonu sociálních služeb č. MSK 143865/2016. Na základě tohoto rozhodnutí 

se snažíme zařadit do základní, nebo optimální sítě poskytovatelů sociálních služeb, ale bohužel zatím 

neúspěšně. 

Snažíme se tedy pracovat v rámci pověření alespoň na projektech, které umožní využití našeho zařízení pro 

potřebnou věc.

V roce 2017 jsme nabídli svou iniciativu ve 4 podaných žádostech a ve dvou z nich jsme byli úspěšní. Prvním byl: 

PDČ 5/17 Podpora ohroženým dětem ve smyslu § 6 zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochra-

ně dětí - aktivit směřujících k  sociálnímu začleňování rodiny, podpora sdílené a  neformální péče 

o děti a mládež, včetně podpory aktivit v oblasti náhradní rodinné péče 

zaměřena výhradně na:

Vytvoření a pilotní ověření programu systematické práce s dítětem starším 16 let vyrůstajícím ve složitých 

podmínkách – činnosti zaměřené na zpřístupnění základních informací a dovedností, jak začít samostatně 

žít po dosažení zletilosti nazvaný Učím se odpovědnosti a soběstačnosti.

V tomto projektu jsme zpracovali naši vizi přípravy dětí 15+ na samostatný život a věnovali jsme se dvěma 

skupinám. Skupina dětí vyrůstající v pěstounské péči a skupina dětí z ústavních zařízení. Příprava by měla 

probíhat formou zkušebních měsíčních pobytů v chráněných bytech s dohledem zkušeného kontaktního 

pracovníka dle přesně stanovených podmínek a plánovaných aktivit. Vše pod mottem: „ Lépe jednou 

zakusit na vlastní kůži, než 100 x slyšet“. Byť byl časový úsek velmi krátký, podařilo se zpracovat metodiku 

a ověřit v pilotních pobytech 2 účastníky. Jednoho chlapce z pěstounské rodiny a jednoho chlapce vyrůs-

tajícího v ústavní péči. Výsledky byly zajímavé.

Dalším podpořeným projektem v oblasti SPOD, byl projekt hledání nových pěstounů, který realizujeme 

průběžně už třetím rokem a pro rok 2017 jsme od MSK získali fi nanční podporu. 

Projekt na téma:

PDČ 3/17 Podpora ohroženým dětem ve smyslu § 6 zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochra-

ně dětí - aktivit směřujících k  sociálnímu začleňování rodiny, podpora sdílené a  neformální péče 

o děti a mládež, včetně podpory aktivit v oblasti náhradní rodinné péče 

zaměřena výhradně na:

c) propagaci pěstounské péče v rámci kampaně Moravskoslezského kraje „Dejme dětem rodinu“, a to v sou-

činnosti s pracovní skupinou zřízenou v rámci projektu Podpora a rozvoj náhradní rodinné péče v MSK, 

nazvaný Cílená propagace NRP – hledání nových zájemců o NRP za pomoci zaměstnavatelů. 

12



Výroční zpráva  SDO Brontosauři, z.s.  2017

Projekt byl zaměřen na propagaci náhradní rodinné péče. Na základě dlouholeté spolupráce s vybraný-

mi fi rmami z Moravskoslezského kraje, které naši organizaci dlouhodobě sledují a podporují, jsme mohli 

za přítomnosti vrcholových manažerů oslovit všechny zaměstnance plošně vhodnou formou a při získání 

zájmu o toto téma pořádali besedy a setkání, na kterých jsme se zavázali zodpovědět všechny položené 

dotazy k danému tématu. 

Oslovili jsme minimálně 5000 občanů - zaměstnanců v produktivním věku se stabilním příjmem. (Nejsme 

schopni spočítat, kolik dalších osob bylo osloveno presentací letáčku v tisku a přenosem informace od úst 

k ústům v rámci rodiny a přátel).

Získali konkrétně 7 nových zájemců o osvojení a NRP, se kterými budeme dále pracovat.

Navážeme v roce 2018 na zahájené aktivity v dalších letech, vzhledem k tomu, že první podaná informace 

je pouze startem. 

Zjistili jsme ze statistik, že příprava žadatelů o NRP trvá cca 2 roky od prvního kontaktu, což je neslučitelné 

s potřebami, které v oblasti umisťování dětí do NRP v MSK máme. Z komunikace se zájemci o NRP vyšlo 

najevo, že čas, který uplyne od prvního kontaktu zájemce k bodu přijetí dítěte do NRP je celkem důležitý 

pro podporu plánovaného záměru. V tuto chvíli čas přípravy cca 2 roky je velmi demotivující.

Bohužel musíme konstatovat, 

že je nezbytně nutné zajistit 

plynulý průběh prověřová-

ní a přípravy zájemců o NRP. 

Tento proces musí být plynulý, 

důkladný a profesionální. Ča-

sový úsek od zaevidování zá-

jemce, který doloží potřebné 

základní dokumenty, do statu-

tu pěstoun, by neměl být delší 

než 6 měsíců. Pokud tomu tak 

nebude, pak projekty tohoto 

typu ztrácejí význam.

13



Výroční zpráva  SDO Brontosauři, z.s.  2017

ČINNOST JEZDECKÉHO KLUBU, 
AKTIVITY A AKCE 

Sportovní akce – jezdecké kluby
Pro aktivity jezdeckého klubu a nově pony klubu, což je nově otevřený jezdecký oddíl pro děti od šesti let, pro-

vozujeme stáj, ve které stojí 9 koní – český a slovenský teplokrevník a 9 poníků welch pony a sportovní pony. 

Koně slouží pro sportovní aktivity členů jezdeckých oddílů, které čítají průměrně meziročně 50 členů. Koně 

dále využíváme pro provoz letních táborů a pro práci s dětmi s psychickým mentálním i fyzickým hendike-

pem, pro hipoterapii. 

Členové jezdeckých oddílů navštěvují klub minimálně 2x týdně a pracují pod dohledem zkušeného trenéra 

a asistenta. Učí se práci s koněm, ošetřování, ale hlavně parkurovému ježdění. Zúčastňují se pravidelně par-

kurových závodů v regionu a reprezentují tak jméno naší organizace. V tomto roce byl naplněn a překročen 

plán ofi ciálních i hoby závodů pro rok 2017. Proběhly účasti na plánovaných soutěžích a akcích. 

Členové JK a pony týmu se v roce 2017 

zúčastnili těchto sportovních akcí:

Závody v parkurovém skákání:

 1.  4.  2017 JK Sviadnov

 30.  4.  2017 JK Frenštát p/R

 6.  5.  2017 JK Sviadnov

 17.  5.  2017 JK Sviadnov

 27.  5.  2017 JK Baník Ostrava

 4.  6.  2017 JK Sviadnov

 10.  6.  2017 JK Sviadnov – ponny klub

 24.  6.  2017 JK Frenštát p/R – ponny klub

 1.  7.  2017 JK Sviadnov

 15.  7.  2017 JK Velká Polom

 16.  7.  2017 JK Trojanovice

 12.  8.  2017 JK Sviadnov

 19.  8.  2017 JK Baník Ostrava

 2.  9.  2017 JK Sviadnov

 14.  10.  2017 JK Opava Kateřinky

Všichni zúčastnění licencovaní i nelicencovaní jezdci – členové 

dělali čest a uhájili dobré jméno našeho jezdeckého oddílu.

14



Výroční zpráva  SDO Brontosauři, z.s.  2017

Mezinárodní šampionát Hradec Králové

Ve dnech 17. – 18. 6 2017 jsme se úspěšně zúčastnili Mezinárodního šampionátu Welsh Pony & Cob 2017 

v Hradci Králové. Mladí koně i jezdci získali zasloužená ocenění.

Akce pro sponzory a ostatní 
Dne 18. 3. 2017 proběhla v prostorách Klubu pěstoun vernisáž dlouhodobé výstavy místní výtvarnice Mi-

chaely Nešporové s názvem Lidé a bytosti. Autorka se rozhodla zapůjčit dlouhodobě svá díla do pro oživení 

našich krásně zrekonstruovaných prostor. Mnohokrát děkujeme za podporu.  

19. – 20. 5. 2017 jsme presentovali svou činnost na 19. Ročníku BAMBIRIÁDY – BAMBIFEST 2017, která se 

letos konala na loukách u Koliby v Bělském lese. Pro příchozí zájemce jsme měli připraveny letáčky, které 

informovaly o činnosti NO obecně a také o připravovaných akcích a příměstských táborech a nově o služ-

bách Klubu pěstoun.

V 7. a 8. měsíci 2017 probíhaly letní táborové pobyty. Již 13. rokem poskytujeme rodinám službu umístění 

dětí o prázdninách na příměstské tábory pořádané ve Středisku Dvoreček. Běhy jsou v týdenních cyklech. 

Rodiče přihlašují své děti pomocí elektronické přihlášky a hlásí děti do jednotlivých týdenních pobytů, kte-

ré začínají vždy v 7,00 hod převzetím dětí od rodičů a končí v 18,00 hod předáním dětí rodičům. Děti mají 

zajištěn celodenní program ve Středisku Dvoreček. Jedná se především o práci s koněm, ale také koupání 

výlety podél Ostravice, hry, táboráky. Nejlepším ohodnocením a odměnou je to, když se k nám děti rády 

opakovaně vracejí.



Výroční zpráva  SDO Brontosauři, z.s.  2017

Dne 22. 4. 2017 jsme pro našeho dlouholetého podporovatele společnost BG Technik uspořádali v jejich 

areálu fi remní den nazvaný HONDA DAY 2017. Dobré počasí, naši koníci připravení vozit děti příchozích za-

městnanců, dobré jídlo a pití, přispělo k tomu, že se akce velmi vydařila a pomohla podpořit dobré jméno 

fi rmy.

Dne 2. 6. 2017 jsme pomohli organizaci akce našeho sponzora společnosti OVAK a.s., konané na Ostrav-

ském hradě s názvem „Hledej pramen vody“. Děti z našeho jezdeckého klubu i pony oddílu došli na akci 

s koňmi tzv. po kopytě podél řeky Ostravice až na Ostravský hrad. Celé dopoledne jsme se věnovali zájem-

cům z řad dětí z místních ostravských škol, které jsme bezplatně svezli na našich koních.

Dne 29. 7. 2017 pořádal svůj fi remní den další z našich vzácných sponzorů – společnost INNOGY Ostrava. 

Věrný partner a podporovatel našich aktivit požádal o pomoc při realizaci této akce v prostorách bývalého 

dolu Landek.  I tady jsme přivezli 5 koní, abychom přispěli k dobré pohodě, která se jaksi samosebou na 

hřbetě koně navozuje.

Akce se velmi vydařila a podařilo se překonat jeden bizardní rekord v hromadném opékání špekáčků. Ne-

vím už přesně kolik osob současně opékalo, ale ohniště bylo opravdu obrovské :-).

Dne 9. 8. 2017 jsme připravili klubové prostory pro jednání rady ROTARY CLUBU Ostrava. Bylo to úplně 

poprvé, co jsme se se zástupci ROTARY Clubu setkali a tak jsme si dovolili krátce představit naši organizaci, 

její historii, současnost a plány do budoucnosti. Setkání proběhlo ve velmi příjemné a srdečné atmosféře.

V termínu 15. – 17. 9. 2017 jsme v areálu Střediska DVOREČEK přivítali mnoho hostí u příležitosti Dne ote-

vřených dveří pořádanému k 30. výročí vzniku naší neziskové organizace. Přišli bývalí členové, příznivci, 

známí, pozvaní hosté, zástupci sponzorů. Připravené bylo bohaté občerstvení, naši koně k dispozici pro 

možné svezení a samozřejmě pozvání k povídání o historii organizace SDO Brontosauři. Jen nás trošku 

mrzelo, že si nikdo z pozvaných zástupců státní správy neudělala chvíli času, aby nás přišel u takového 

pěkného výročí navštívit, a shlédnout kam jsme se posunuli. Nevadí. Snad příště.

Ve dnech 20.  – 22. 10. 2017 jsme velmi rádi přivítali u nás na DVOREČKU dětský folklórní soubor Krasniča-

nek z Krásného Pole u Ostravy. Děti zde měli se svou vedoucí Ájou pravidelné soustředění a tak náš areál 

na pár dní ožil zpěvem lidových písní, výskáním a tanečním rejem. Došlo i na seznámení s našimi koníky 

a samozřejmě jsme všechny zájemce povozili na naší pískové jízdárně. Myslím, že to byl pro všechny moc 

pěkný víkend.

Jako už každým rokem jsme se i letos rozhodli uspořádat dne 4. 11. 2017 již čtvrtou Hubertovu jízdu, kterou 

jsme od loňského ročníku pojali jako  „Hubertíka“ s ohledem na nově založený pony klub pro děti od 6-ti let. 

16



Výroční zpráva  SDO Brontosauři, z.s.  2017

Dospělí měli dlouhou podzimní vyjížďku na koních podél řeky Ostravice a pro malé členy byly připraveny 

soutěže a odměny. Na jezdce i pro veřejnost bylo přichystáno občerstvení a program. 

Po celý rok 2017 probíhaly v areálu Střediska DVOREČEK plánované stavební a udržovací práce dle plánu. 

Pořídili jsme veškerý materiál na zbudování dětského hřiště, ale bohužel čekáme na instalaci po dokončení 

všech zemních prací, které zajistí odstranění zdravotně závadných mnohaletých nánosů na povrchu dvora, 

které sem větry zavály z nedalekých kalových jímek a jejich okolí v dobách kdy ještě nebyly provedeny 

rekultivační práce.

Zapojili jsme se aktivně do boje za zachování zeleně na plochách rekultivovaných kalových jímek v těsné 

blízkosti našeho Střediska DVOREČEK, přesněji mezi naší pískovou jízdárnou a řekou Ostravicí. Poskytli jsme 

pomoc a založili, jako jeden z našich pobočných spolků, spolek Ostravo, chceme tady žít a z pomocí médií, 

porozuměním pana primátora města Ostravy jsme pomocí dialogu našli řešení. Pozemky, které byly před-

mětem sporu, jsme získali do dlouhodobého pronájmu, čímž jsme rozšířili plochu, na které můžeme na 

břehu Ostravice provozovat naše aktivity. Vstupem do prostoru Střediska DVOREČEK se rázem ocitnete ve 

vesnickém prostředí statku s loukami, i když ve skutečnosti jste nedaleko centra Ostravy, někde mezi Mita-

lem a Vítkovicemi.  Jsme velmi šťastni, že se nám povedlo zeleň uchránit. 

17



Výroční zpráva  SDO Brontosauři, z.s.  2017

PŘEHLED HOSPODAŘENÍ

18



Výroční zpráva  SDO Brontosauři, z.s.  2017

19



Výroční zpráva  SDO Brontosauři, z.s.  2017

20



Výroční zpráva  SDO Brontosauři, z.s.  2017

21



Výroční zpráva  SDO Brontosauři, z.s.  2017

22



Výroční zpráva  SDO Brontosauři, z.s.  2017

PODĚKOVÁNÍ SPONZORŮM A PARTNERŮM

V roce 2017 se naše politika začíná výrazněji dotýkat užší spolupráce s našimi sponzory a otvíráme tak no-

vou kapitolu našich aktivit v oblasti fi lantropie. 

Nesmírně si vážíme obětavé práce naší členské základny, která pilně a vytrvale zhodnocuje fi nanční i mate-

riální podporu našich sponzorů. Zejména jim děkujeme, že nám pomohli vybudovat zázemí, kterým v sou-

časnosti disponujeme a věříme, že i do budoucna budou našim programům nakloněni a svou odbornou 

radou a fi nanční podporou nám umožní již vybudované vylepšovat a zdokonalovat. A sami začnou toto 

zázemí využívat k naší i své spokojenosti.

ARCIMPEX s.r.o.  Impex Trade s.r.o.  Rekultivace & Recyklace s.r.o.

Naturprodukt CZ spol. s r.o.  Nadace Naše dítě  Bekaert Bohumín s.r.o. 

Maxion Whells Czech s.r.o.  Ostravské vodárny a kanalizace a.s.  innogy, a.s. 

Bochemie s.r.o.  PCV ALFA s.r.o.  SEMAG spol. s r.o.  BG Technik CS, a.s.

 LIBROS Ostrava s.r.o.  VAE informační systémy, s.r.o.  DÉMOS trade, a.s.

GERYCH – První svářecí s.r.o.  PREMIER systém, s.r.o.  ČOS s.r.o.  RIDERA a.s.

Besta Trade s.r.o.  Profi nvestic s.r.o.  Dewalt s.r.o.  SABE s.r.o.  Skaserv s.r.o. 

DIK Stavby s.r.o.  K- interiér Morava s.r.o.  ZINKPOWER s.r.o.

 Hydrospor s.r.o.  Michaela Nešporová

23



Kontakty

SDO Brontosauři, z.s. 

Klub pěstoun DVOREČEK

Rajnochova 6/234,

718 00 Ostrava Kunčičky

www.sdo.cz, www.klubpestoun.cz

e-mail: info@sdo.cz, info@klubpestoun.cz

tel.: 603 279 237, 722 593 656


